
 
 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D  

 

 

Determina n. 145 del 19/10/2022 Fornitura/servizi:  
SERVIZIO PER L’ORGANIZZAZIONE STAGE LINGUISTICO 
ALL’ESTERO AD ANTIBES (Francia) classi 3AL 3BL 

 
OGGETTO:  Affidamento diretto del Servizio pr l’organizzazione dello Stage Linguistico ad Antibes a.s. 
2022.2023 ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 per 41 studenti e 3 docenti 
accompagnatori  
CIG:Z01383D771 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
Vista la necessità di organizzare un percorso didattico di stage linguistico da realizzarsi 

all’Estero, per l’acquisizione di competenze e conoscenze di alto livello, nello 
specifico la lingua francese destinato a 41 studenti del Liceo delle classi 3AL e 3BL; 

 
Vista  la programmazione didattica del dipartimento di lingua straniera in cui per il corrente 

anno scolastico sono stati programmati specifici percorsi di studio della lingua 
straniera con docenti madrelingua e in particolare la proposta dei docenti relativa a 
un corso di preparazione al diploma bilingue e un corso di preparazione al DELF B2 
da attuarsi ad Antibes dal 12 al 18 marzo 2023; 

 
Considerato che per questa attività di potenziamento della lingua straniera alla quale sono 

interessate le classi 3AL e 3BL, è necessario organizzare la formazione in appositi 
centri di istruzione all’estero leader nel settore degli stage linguistici e prevedere 
altresì, il pernottamento con pensione completa per gli studenti e docenti 
accompagnatori; 

 
Visto Il D.I.n.129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”e in particolare l’art.44 c.1 del 
D.I. n.129/2018; 

 
Visto l’art.44 del D.I. n.129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività 

negoziale) in cui, in particolare al comma 1, viene stabilito che “Il Dirigente Scolastico 
svolge l’attività necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale” nel 
rispetto delle deliberazioni del CdI assunte ai sensi dell’art.45 del suddetto 
regolamento;  

http://www.liceocrespi.edu.it/


 
Tenuto Conto  della normativa citata, il Dirigente Scolastico, in qualità di RUP, ha provveduto ad 

effettuare una valutazione  tecnico finanziaria dell’offerta proposta alla scuola dai 
docenti referenti del progetto stage linguistico all’estero, individuando l’operatore 
cui  affidare il servizio in oggetto ;  

 
Verificato che alla data odierna nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non 

sono presenti e/o attive convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio in 
argomento; 

 
Visto il Regolamento interno delle attività negoziali, di cui alla delibera n. 3 del 29/04/2019 

approvato dal Consiglio d’Istituto;    
 
Visto Il Programma Annuale E.F. 2022; 
 
 

DISPONE 
 
di affidare il SERVIZIO per l’organizzazione di uno stage linguistico in Francia nella città di ANTIBES, 
destinato a n. 41 studenti partecipanti e n. 3 docenti accompagnatori dal 12 al 18 marzo 2023 con 
soggiorno in famiglie ospitanti, al CENTRE INTERNATIONAL D’ANTIBES, con sede legale in Francia 
nela città di Antibes 38 bd d’Aguillon  F06600  
 
l’aggiudicazione del servizio al suddetto centro culturale riconosciuto ufficialmente dal Ministero 
dell’Istruzione Francese, ha tenuto conto sia della congruità dell’offerta economica presentata 
dall’Ente che delle condizioni e modalità organizzative previste per l’esecuzione e svolgimento 
dell’attività di studio della lingua all’estero 
 
La proposta didattica presenta dal centre Internationale d’antibes prevede le seguenti condizioni: 

- Sistemazione in famiglie accreditate e in cmaera doppia per 6 notti per i 41 studenti 
- Pensione completa 
- Corso 20 h per la preparazione al diploma bilingue italiano/francese per 23 studenti ; 
- Corso 20 h per la preparazione alla certificazione DELF B2 per 18 studenti; 
- Sistemazione con pensione completa in camera singola per i 3 docenti accompagnatori 

presso l’Hotel del l’Etoile. 
 

Di autorizzare il Direttore SGA ad impegnare l’intero importo di spesa previsto per l’esecuzione del 
servizioin oggetto, di € 21525,00 nella scheda finanziaria di Bilancio A.5.44 Visite, viaggi e 
programmi di studio all’Estero- STAGE 
 
Di disporre che Il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’ Istituzione 
Scolastica nella sezione deputata di Amministrazione trasparente e all’albo online dello stesso. 
 www.liceocrespi.edu.it . 

   
 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 

http://www.liceocrespi.edu.it/

